
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445 Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 0410/2023 – 19/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/07/2023 à 01/08/2023, a Auxiliar de Admi-
nistração- PAULA FRANCINETE OTERO BATISTA- Matrícula nº 3178579/1, 
para responder pela Seção de Contabilidade/COAFI, em virtude da titular 
encontrar-se em gozo de Férias.PAE:2023/2121328).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0411/2023 – 19/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/06/2023 à 04/07/2023, a Auxiliar de Ad-
ministração-MEIRE AUGUSTA DE SOUSA MATOS - Matrícula nº 3176924/1, 
para responder pela Secretaria da Coordenadoria de Administração e 
Finanças/COAFI, em virtude da titular encontrar-se em gozo de Férias. 
(PAE:2023/2100304).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 953215

ERRATA
.

ONDE LÊ-SE: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo do Con-
trato de Locação № 020/2022, pelo período de 12 (doze) meses a contar 
de 01/06/2023 á 31/05/2024, referente ao imóvel catalogado na Rua Fer-
nando Guilhon, nº 4871, Bairro: Centro, no município de Marituba onde 
funciona o Escritório local pertencente à EMATER-PARÁ.
LEIA-SE: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo do Con-
trato de Locação № 020/2022, pelo período de 06 (seis) meses a contar 
de 01/06/2023 á 31/12/2023, referente ao imóvel catalogado na Rua Fer-
nando Guilhon, nº 4871, Bairro: Centro, no município de Marituba onde 
funciona o Escritório local pertencente à EMATER-PARÁ.
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 953647

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº033/2023
BENEFICIÁRIO: Roosevelt Marques Ribeiro; MAT.: 3178633; FUNÇÃO: 
Auxiliar de Administração; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 
01500000001; OBJ.: Atender despesas com serviços de ATER/PROATER 
2023; MUNIC.:  Cachoeira do Arari; Elemento de Despesa: 339030: R$ 
1.200,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 dias após emissão de ordem ban-
cária. PRAZO DE COMPROVAÇÃO: Até 15 dias após aplicação; ORD. DE 
DESPESAS UG ILHAS: KATHARINE TAVARES BATISTA

Protocolo: 953549
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº034/2023
BENEFICIÁRIO: Raimundo Cassiano Figueiredo; MAT.: 3176363; FUN-
ÇÃO: Extensionista Rural I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 
01500000001; OBJ.: Atender despesas com serviços de ATER/PROATER 
2023; MUNIC.: Soure-L; Elemento de Despesa: 339030: R$ 1.500,00. PRA-
ZO DE APLICAÇÃO: 60 dias após emissão de ordem bancária. PRAZO DE 
COMPROVAÇÃO: Até 15 dias após aplicação; ORD. DE DESPESAS UG 
ILHAS: KATHARINE TAVARES BATISTA.

Protocolo: 953570

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 108/2023;BENEFICIÁRIO:JONIEL VIEIRA DE 
ABREU;MATRÍCULA :54197727/2;FUNÇÃO:PRESIDENTE;OBJETIVO:PARA 
PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA ADMINISTRATIVA COM ESCRITÓRIOS 
DA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SÃO MIGUEL DO GUAMA, COM VISTAS 
NO FORTALECIMENTO DA EMATER-PARÁ ;PERÍODO:31.03.2023;Nº DE 
DIÁRIA:0,5( MEIA);DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMA; ORDENADOR DE 
DESPESAS :ROBSON DE CASTRO SILVA.

Protocolo: 953584
PORTARIA DE DIARIA Nº 107/2023;BENEFICIÁRIO:DAVID SILVA DOS 
SANTOS;MATRÍCULA :5066050/2;FUNÇÃO:EXT RURAL II;OBJETIVO: PARA 
BUSCAR MATERIAIS DIVERSOS(MESAS, CADEIRAS, ARMÁRIOS E EQUIPA-
MENTOS DE INFORMÁTICA), PARA OS ESCRITÓRIOS DA REGIÃO ADMI-
NISTRATIVA DO TAPAJÓS, COM VISTAS NO FORTALECIMENTO DA EMATER 
E A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATER ;PERÍODO:12 A 14.06.2023;Nº 
DE DIÁRIA:2,5(DUAS MEIA);DESTINO: SANTARÉM; ORDENADOR DE DES-
PESAS :JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 953072
PORTARIA DE DIARIA Nº 106/2023;BENEFICIÁRIO:MARIA DE NA-
ZARÉ BARRETO DERGAN; MATRÍCULA:55585945/1;FUNÇÃO:EXT RURAL 
I;OBJETIVO: BUSCAR MATERIAIS DIVERSOS(MESAS, CADEIRAS, ARMÁ-
RIOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA),PARA OS ESCRITÓRIOS DA 
REGIÃO DO TAPAJÓS, COM VISTAS NO FORTALECIMENTO DA EMATER E A 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATER ;PERÍODO:12 A 14.06.2023;Nº DE 
DIÁRIA:2,5(DUAS MEIA);DESTINO:SANTARÉM; ORDENADOR DE DESPE-
SAS :JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 953036
PORTARIA DE DIARIA Nº 103/2023;BENEFICIÁRIO:JONIEL VIEIRA DE 
ABREU;MATRÍCULA :54197727/2;FUNÇÃO:PRESIDENTE;OBJETIVO: PARA 
ACOMPANHAR O MINISTRO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO-PAULO TEI-
XEIRA. NA VISITA À SANTARÉM PARA POSSE COLETIVA E RETOMADA DA 
REFORMA AGRÁRIA E PRODUÇÃO FAMILIAR PARA POVOS DA AMAZÔNIA 
;PERÍODO:26 A 27.05.2023;Nº DE DIÁRIA;1,5(UMA E MEIA);DESTINO: 
SANTARÉM; ORDENADOR DE DESPESAS :ROBSON DE CASTRO SILVA.

Protocolo: 953118

PORTARIA DE DIARIA Nº 102/2023;BENEFICIÁRIO:JONIEL VIEIRA DE 
ABREU;MATRÍCULA :54197727/2;FUNÇÃO:PRESIDENTE;OBJETIVO: PARA 
PARTICIPAR DE REUNIÕES ADMINISTRATIVAS NAS REGIÕES DE CASTA-
NHAL E SÃO MIGUEL COM ESCRITÓRIOS REGIONAIS E LOCAIS  ;PERÍO-
DO:18.05.2023;Nº DE DIÁRIA;0,5( MEIA);DESTINO: CASTANHAL E SÃO MI-
GUEL DO GUAMÁ; ORDENADOR DE DESPESAS :ROBSON DE CASTRO SILVA.

Protocolo: 953145
DIÁRIA – Portaria de Diária Nº15/2023. Beneficiário: Weberson Ro-
drigues da Rocha / Matrícula: 54196644 / Cargo ou Função: Ext. Rural II 
/ Município: Marabá-PA/ Destino: Piçarra, São Geraldo do Araguaia, Canaã 
dos Carajás, Parauapebas e Itupiranga. Objetivo: Viajar acompanhando 
a Diretoria Técnica da empresa em visitas aos municípios de Piçarra, São 
Geraldo, Canaã dos Carajás, Parauapebas e Itupiranga, a fim de atender 
demandas do PNCF, PROATER, Acordo de Cooperação Técnica entre EMA-
TER e Horizonte Minerals, e, construção do Escritório Local de Itupiranga, 
no período de 27 a 29 de junho de 2023/FONTE: 01500000001/2,5 diária 
de R$ 237,38, total R$ 593,45/ Ordenador de Despesas: Fernando Augusto 
Figueiredo Araújo. PAE e-2023/2141337.

Protocolo: 953559
DIÁRIA – Portaria de Diária Nº14/2023. Beneficiário: FERNANDO AU-
GUSTO FIGUEIREDO ARAÚJO / Matrícula: 57175810 / Cargo ou Função: 
Ext. Rural I/Supervisor Regional de Marabá / Município: Marabá-PA/ Des-
tino: Piçarra, São Geraldo do Araguaia, Canaã dos Carajás, Parauapebas e 
Itupiranga. Objetivo: Viajar acompanhando a Diretoria Técnica da empresa 
em visitas aos municípios de Piçarra, São Geraldo, Canaã dos Carajás, 
Parauapebas e Itupiranga, a fim de atender demandas do PNCF, PROA-
TER, Acordo de Cooperação Técnica entre EMATER e Horizonte Minerals, 
e, construção do Escritório Local de Itupiranga, no período de 27 a 29 
de junho de 2023/FONTE: 01500000001/2,5 diária de R$ 237,38, total 
R$ 593,45/Corresponsável Financeira UG Marabá: Franceli da Silva Sousa. 
PAE e-2023/2141440.

Protocolo: 953548

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No 01/2023 - CEASA/PA
Processo nº 2023/ 412867
RECONHEÇO a Inexigibilidade de Licitação nº 01/2023 para a contra-
tação da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA (CNPJ: 
04.835.476/0001-01), com sede na travessa do Chaco nº 2271, Bairro do 
Marco, CEP 66.093-040, Belém-PA, no valor global de R$ 187.200,00 (cen-
to e oitenta e sete mil e duzentos reais), referente à prestação de serviços 
de publicação de matéria e atos no Diário Oficial do Estado, nos termos do 
artigo 30 da Lei Federal nº 13.303/2016.
Os recursos orçamentários necessários para atender à despesa acima 
mencionada constarão conforme a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 58201
Fontes de Recurso: 01.501.0000.61 - (recurso próprio).
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
PTRES: 588233 - Edição e Publicação de Atos da Administração Publicação
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços – P. Jurídica
Belém, 21 de junho de 2023.
RAIMUNDO SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente da CEASA/PA.

Protocolo: 953075

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICO a decisão referente à Inexigibilidade de Licitação para 
a contratação da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IO-
EPA (CNPJ: 04.835.476/0001-01), com sede na travessa do Chaco nº 
2271, Bairro do Marco, CEP 66.093-040, Belém-PA, no valor global de 
R$ 187.200,00 (cento e oitenta e sete mil e duzentos reais), referente à 
prestação de serviços de publicação de matéria e atos no Diário Oficial do 
Estado, nos termos do artigo 30 da Lei Federal nº 13.303/2016.
Belém, 21 de junho de 2023.
PUBLIQUE-SE
RAIMUNDO SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 953070

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação do DOE nº 35.416 do dia 
19.05.2023, Protocolo nº 943485 e 943485, referente a Inexigibilida-
de de Licitação nº 01/2023 e a Ratificação de Inexigibilidade de Licitação.
Ordenador: RAIMUNDO SANTOS JUNIOR

Protocolo: 953077


